
 
 

AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER 
L’EDILIZIA DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 151 
 

ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO 
IN DATA 17.06.2024 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULTAZIONE, 

MEDIANTE INTEGRAZIONE DI EURO 2.000,00 DI CIASCUNO DEI DUE 

CONTI TELEMATICI A SCALARE VISURA S.P.A., SOCIETÀ 

SOGGETTA ALLA DIREZIONE E COORDINAMENTO DI TINEXTA 

S.P.A., CON SEDE LEGALE IN 00193 ROMA, LUNGOTEVERE DEI 

MELLINI N.44, ISCRITTA AL REGISTRO IMPRESE DI ROMA - C.F. E 

P.IVA 05338771008 E INTESTATI AGLI AVVOCATI DELL’AZIENDA, 

AVV. SANDRA SCARONE E AVV. FRANCESCA CAVALERI, PER LA 

FRUIZIONE ANCHE DEI SERVIZI TELEMATICI PER 

L’AVVOCATURA. 

CIG B21F914FF2. 

 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________ 
 
PROPONENTE:  Il Responsabile Unico del Progetto 
 
    Avv. Sandra SCARONE 
 
___________________________________________________________________ 
 
 



AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULTAZIONE, MEDIANTE 

INTEGRAZIONE DI EURO 2.000,00 DI CIASCUNO DEI DUE CONTI TELEMATICI A 

SCALARE VISURA S.P.A., SOCIETÀ SOGGETTA ALLA DIREZIONE E 

COORDINAMENTO DI TINEXTA S.P.A., CON SEDE LEGALE IN 00193 ROMA, 

LUNGOTEVERE DEI MELLINI N.44, ISCRITTA AL REGISTRO IMPRESE DI ROMA - 

C.F. E P.IVA 05338771008 E INTESTATI AGLI AVVOCATI DELL’AZIENDA, AVV. 

SANDRA SCARONE E AVV. FRANCESCA CAVALERI, PER LA FRUIZIONE ANCHE 

DEI SERVIZI TELEMATICI PER L’AVVOCATURA. 

CIG B21F914FF2. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO CHE 

 

- dall’introduzione del processo telematico, di cui la legge n.228/2012 e il d. l. 

n.90/2014 che ne hanno sancito l'obbligatorietà a decorrere dal 30 giugno 2014, gli 

Avvocati dell’Azienda, con l’adesione ai Servizi Telematici per l’Avvocatura Lextel, 

che esplica i suoi effetti dal momento della compilazione, accettazione e conferma 

(4 marzo 2013) ed ha durata a tempo indeterminato, sono registrati al portale per 

l’accesso all’acquisto dei prodotti e servizi telematici, della società Visura s.p.a. in 

persona del legale rappresentante pro tempore, società soggetta alla direzione e 

coordinamento di Tinexta s.p.a., con sede legale in 00193 Roma, Lungotevere dei 

Mellini n.44, Iscritta al Registro Imprese di Roma - C.F. e P.IVA 05338771008, già 

Lextel s.p.a.; 

- tale registrazione si è resa necessaria per gli adempimenti connessi all’introduzione 

del processo telematico e il Consiglio dell’Ordine di Savona, presso l’Albo del quale, 

per l’esercizio dell’attività, gli Avvocati Sandra Scarone e Francesca Cavaleri sono 

necessariamente iscritti, ha sottoscritto con Visura s.p.a. (già Lextel) una 

convenzione per tutti i propri iscritti, consentendo agli stessi di accedere al Punto di 

Accesso Visura senza dover riconoscere e corrispondere alla Lextel s.p.a. 

l'iscrizione annuale al PdA. 

Il Consiglio dell'Ordine ha, altresì, organizzato i corsi gratuiti di formazione per 

l'introduzione al sistema e, successivamente, di aggiornamento al processo 

telematico, erogati da Lextel s.p.a. 

I servizi sono stati sempre regolarmente resi ed il servizio di assistenza è risultato 

efficace; 

- la registrazione al portale, avvenuto con il dispositivo di autenticazione e firma 

digitale, l'indirizzo di Posta Elettronica Certificata ed il software per la creazione della 

c.d. "busta telematica", sono elementi indispensabili per consentire: 

- il deposito degli atti e dei documenti dei procedimenti attraverso il punto di accesso 

- la consultazione telematica delle informazioni concernenti i procedimenti civili 

presso gli uffici giudiziari 

- il pagamento diretto delle spese di giustizia (contributi unificati e marche) 

- servizi di collegamento e accesso diretto in via telematica al sistema alle banche 

dati di Enti Pubblici quali Camere di Commercio, Registro Imprese, ACI, Catasto e 

Conservatoria, nonché informazioni investigative. 

 



Il costo dei singoli servizi per accessi e/o consultazioni, ritenuto congruo in quanto 

conforme ai prezzi di mercato per servizi analoghi, è indicato unitariamente nei listini 

dei servizi, che si allega sub lett. A) e la fatturazione da parte di Visura s.p.a. dei 

servizi effettivamente fruiti è effettuata sugli importi che, versati dall’Azienda a titolo 

di ricarica, sono inseriti nei conti telematici a scalare (uno soggetto a IVA ed uno non 

assoggettato ad IVA per le somme utilizzabili ai fini del pagamento di diritti, oneri e 

altre poste di natura tributaria dovuti in relazione alle operazioni effettuate nella 

prestazione dei Servizi); 

- considerata la necessità di procedere, anche con riferimento al recupero della 

morosità, alla fruizione dei servizi telematici suddetti, anche per il pagamento delle 

spese di giustizia (contributi unificati e marche) e/o per l’acquisizione di informazioni 

sul possesso di autoveicoli, immobili e/o redditi che possano essere aggrediti in 

corrispondenza dei crediti dell’Azienda nei confronti di ex assegnatari e/o loro aventi 

causa, come già rappresentato e disposto con provvedimenti dirigenziali n.18 del 24 

febbraio 2021, n.14 del 14 luglio 2022 e con Decreto n.3 adottato dall’A.U. il 4 

gennaio 2023, si rende necessaria l’integrazione di ciascun conto telematico a 

scalare con il versamento di euro 2.000,00 (duemila), con versamento della 

corrispondente somma a Visura s.p.a., ai Servizi Telematici per l’Avvocatura della 

quale, gli Avvocati dell’Azienda, con le modalità e alle condizioni sopra esposte, 

hanno aderito, in conformità anche all’art.49 del D.L.vo n.36/2023; 

- Visura s.p.a. ai fini della stipula del contratto è risultata avere DURC regolare 

assunto al prot. ARTE n. 8201 del 17.06.2024 e sono altresì risultate assenti le 

Annotazioni Riservate ANAC assunte al prot. ARTE n. 8202 del 17.06.2024; 

- il contratto, ai sensi dell’art.1, comma 3, del D.L. n.95/2012 (convertito con Legge 

n.135/2012), sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità di 

contratti/convenzioni relativi ad analogo servizio da parte delle Centrali di 

Committenza in materia di appalti pubblici. Nel caso in cui ARTE disponga la 

risoluzione contrattuale per tale motivo, la ditta affidataria avrà diritto esclusivamente 

alla corresponsione di quanto dovuto per il servizio effettivamente prestato sino alla 

risoluzione contrattuale senza poter vantare alcuno/a ulteriore diritto e/o pretesa; 

- il contratto dovrà contenere la dichiarazione dell’affidatario di possedere tutti i 

requisiti per contrarre con la P.A. (art.94 e art.95 D.L.vo n.36/2023); 

- non è stata richiesta una cauzione definitiva ai sensi dell'art. 53 D. Lgs. 36/2023, 

tenuto conto dell'entità del servizio e poiché facente parte dei Servizi per 

l’Avvocatura; 

- gli Uffici di ARTE hanno predisposto la bozza della lettera contratto (allegato sub.B) 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- è necessario pubblicare il presente decreto sul sito dell'Ente nella sezione 

amministrazione Trasparente ai sensi della vigente normativa; 

 

 

 

 

 



DATO ATTO 

 

- che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto ed ai soggetti che rendono 

i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi come 

individuato all’art.22 del Codice Etico di A.R.T.E. Savona; 

 

- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente 

provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione 

Gestione e Controllo Aziendale ex D. Lgs 231/2001 e alle specifiche procedure ivi 

previste; 

 

VISTA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto, Avv. Sandra 

SCARONE, che allo scopo si sottoscrive 

Savona, lì________________________ f.to_________________________ 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della Rag. Elisabetta 

LAMBERTI, che allo scopo si sottoscrive 

Savona, lì_______________________   f.to_________________________ 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità della Dott. Gabriella 

MIRENGO, che allo scopo si sottoscrive 

Savona, lì________________________ f.to_________________________ 

 

in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative, 

 

DECRETA 

 

per la ragioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate, 

 

- di autorizzare l’integrazione dei conti telematici a scalare, attivi presso Visura s.p.a., 

società soggetta alla direzione e coordinamento di Tinexta s.p.a., con sede legale in 

00193 Roma, Lungotevere dei Mellini n.44, Iscritta al Registro Imprese di Roma - 

C.F. e P.IVA 05338771008, con la quale il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Savona, al quale gli Avvocati dell’Azienda, Avv. Sandra Scarone e Avv. Francesca 

Cavaleri, sono regolarmente iscritti, ha stipulato relativa convenzione, con un 

versamento sui conti, agli Avvocati medesimi individualmente intestati, di euro 

2.000,00 (duemila) ciascuno, per complessivi euro 4.000,00 (quattromila); 

 

- di inserire nella lettera contratto che ARTE Savona procederà a controllo a 

campione circa il possesso dei requisiti per contrarre con la P.A. e qualora dalla 

verifica non risulti il possesso degli stessi, si procederà alla risoluzione del contratto, 

alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette da ARTE Savona per un periodo 

da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; che il contratto, ai 



sensi dell’art.1, comma 3, del D.L. n.95/2012 (convertito con Legge n.135/2012), 

sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità di contratti/convenzioni 

relativi ad analogo servizio da parte delle Centrali di Committenza in materia di 

appalti pubblici, precisando che nel caso in cui ARTE disponga la risoluzione 

contrattuale per tale motivo, la ditta affidataria avrà diritto esclusivamente alla 

corresponsione di quanto dovuto per il servizio effettivamente prestato sino alla 

risoluzione contrattuale senza poter vantare alcuno/a ulteriore diritto e/o pretesa; 

 

- di approvare la bozza di lettera contratto allegata al presente provvedimento (all. 

B); 

 

- di imputare la succitata spesa al Conto Economico 5207020104 del Bilancio di 

Previsione anno 2024-2026; 

 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi della vigente normativa; 

 

- dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 

 

 

               f.to L’AMMINISTRATORE UNICO 

       (Arch. Alessandro REVELLO) 

 

 

Allegati: A) listino servizi 

B) bozza lettera contratto 
 


